7

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ

НИЖНЕУДИНСКИЙ РАЙОН

АДМИНИСТРАЦИЯ

ЧЕХОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ -

 АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО

ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

******************************************************************************
с. Чехово, ул. Новая 1                                                                        тел. 8 (395-57) 7-05-33

от 15.09.2015г. № 41
«Об утверждении муниципальной целевой

программы «По профилактике наркомании в

Чеховском муниципальном образовании на 2016-17-18г.г.г.»
В целях профилактики наркомании и связанных с ней социально-негативных явлений в поселении, руководствуясь Федеральным законом от 08.01.1998 г. N 3-ФЗ "О наркотических средствах и психотропных веществах", Закон Иркутской области «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области» от 07.10.2009г. № 8-оз, в соответствии со ст.14 Устава Чеховского муниципального образования, администрация Чеховского муниципального образования.
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить муниципальную целевую программу «По профилактике наркомании в Чеховском муниципальном образовании на 2016-17-18г.г.г.» (Приложение).

2. Муниципальному учреждению культуры Чеховского муниципального образования направлять средства на финансирование мероприятий программы «По профилактике наркомании в Чеховском муниципальном образовании на 2016-17-18г.г.г.» в пределах сумм, утвержденных в местном  бюджете  Чеховского  муниципального образования на финансовый 2016-17-18 годы.

3. Опубликовать настоящее постановление в «Вестник Чеховского сельского поселения».
Глава Чеховского

муниципального образования                                                            Н.Л.Горбатков
Утверждена:

Постановлением главы
                                                                                                         Чеховского МО

                                                                                                                                  от 15.09.2015г. № 41

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА ПО ПРОФИЛАКТИКЕ НАРКОМАНИИ

В ЧЕХОВСКОМ МУНИЦИПАЛЬНОМ ОБРАЗОВАНИИ на 2016-17-18г.г.г.
Паспорт

программы по профилактике наркомании

в Чеховском муниципальном образовании на 2016-17-18г.г.г.
	1
	Наименование    программы
	Целевая программа по профилактике наркомании в муниципальном образовании на 2016 г.

	2
	Наименование, дата и номер нормативного акта о разработке программы
	Закон Иркутской области «О профилактике наркомании и токсикомании в Иркутской области» от 07.10.2009г. № 8-оз

	3
	Наименование, дата и номер нормативного акта об утверждении программы
	Постановление № 41 от 15 августа 2015г. Чеховского муниципального образования

«Об утверждении программы по профилактике

наркомании в Чеховском муниципальном образовании

на 2016-17-18г.г. г.»

	4
	Заказчик программы
	Администрация  Чеховского муниципального образования – администрация

	5
	Ответственный исполнитель программы
	 Муниципальное казенное учреждение культуры Чеховского муниципального образования

	6
	Основные разработчики программы
	 Администрация Чеховского муниципального образования

Муниципальное казенное учреждение культуры Чеховского муниципального образования

	7
	Основная цель программы
	1. Создание единой системы профилактики наркомании в поселении.

2. Развитие системы информирования населения, обеспечивающей пропаганду здорового образа жизни

3. Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.

	8
	Основные задачи программы
	1. Воспитание негативного отношения у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам, распространение знаний об опасности наркомании и токсикомании для жизни и здоровья среди обучающихся.

2. Обеспечение досуга подростков на территории муниципального образования

3. Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.

4. Пропаганда здорового образа жизни.

	9
	Сроки и этапы реализации программы
	Сроки реализации программы 2016-17-18г.г.г.

	10
	Перечень основных мероприятий
	1. Мероприятия по профилактике наркомании и токсикомании, алкоголизма и табакокурения в муниципальном образовании

2. Информационно-просветительское сопровождение деятельности по профилактике злоупотребления наркотическими средствами и психотропными веществами и другими негативными явлениями.

	11
	Исполнители основных мероприятий
	Муниципальное казенное учреждение культуры Чеховского муниципального образования.

Муниципальное учреждение образования «Чеховская средняя школа»

Чеховский ФАП
Участковый уполномоченный

	12
	Объемы и источники финансирования
	Финансирование программы из местного бюджета составляет
2016г. - 15 000 руб.
2017г. - 15 000 руб.
2018г. - 15 000 руб.

	13
	Ожидаемые конечные результаты реализации программы
	В результате реализации Программных мероприятий будут получены следующие результаты:

1. Создание единой системы профилактики наркомании в поселении.

2. Уменьшение антисоциальных проявлений - профилактика наркомании.

3. Не допускать преступности, связанной с незаконным оборотом наркотиков.

4. Повышение мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании

5. Содействие в пропаганде, здорового образа жизни, среди обучающихся в образовательных учреждениях.

В целом, реализация Программы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании

	14
	Система организации и контроль над исполнением программы
	Текущее управление реализацией программы осуществляется межведомственным координационным Советом по профилактике наркомании.

1. Содержание проблемы и обоснование необходимости ее решения

Современная ситуация в муниципальном образовании характеризуется отсутствием зарегистрированных лиц, незаконно потребляющие наркотические средства и психотропные вещества, которые представляют серьезную угрозу здоровью населения, правопорядку, а также общественной безопасности.

Поляризация доходов различных социальных групп вызывает у определенной части подростков и молодежи чувство подражания, агрессивные устремления, является одной из причин криминализации общества, потребление наркотиков в молодежной среде приобретает статус субкультуры, моды. Очевидным является факт, что молодое поколение России переживает кризисную социально-психологическую ситуацию. Родители у определенной части молодежи никогда не работали и  не стараются привить

детей к труду. Разрушены прежние стереотипы поведения, нормативные и ценностные ориентации, а выработка новых происходных хаотична, бессистемна. Молодежь утрачивает ощущение происходящего, не имеет жизненных навыков, которые позволили бы им сохранить свою индивидуальность и сформировать здоровый и эффективный жизненный стиль.

В условиях усиливающейся наркоагрессии важной стратегической задачей борьбы с наркотизацией детей, подростков и молодежи является организация профилактической работы.

На 01 июля 2011 года в муниципальном  учреждении здравоохранения муниципального образования стоящих на диспансерном и профилактическом наблюдении больных наркоманией – нет.

По данным первичной профилактической работы имеются лица среди детей и молодежи склонных к употреблению наркотических средств и токсоманией.

Состояние наркоситуации неразрывна связана с проблемой ВИЧ-инфекции. Случая заболевания ВИЧ-инфекцией на территории поселения не зарегистрировано.

Решение проблемы наркомании программным методом в целом позволяет:
1) расширить диапазон мероприятий по профилактике наркомании и токсикомании;

2) повысить возможности участковой больницы по выявлению и лечению больных наркоманией;

3) организовать и осуществить мероприятия по укреплению взаимодействия между всеми органами, организациями, осуществляющими профилактику наркомании и токсикомании;

4) провести обширную информационно-пропагандистскую кампанию по профилактике социально-негативных явлений в молодежной среде.

Программа принимается в связи с необходимостью предотвращения спроса на наркотические средства, пресечения распространения наркотических средств и психотропных веществ.

2. Основные цель и задачи Программы, сроки и этапы выполнения

Основная цель Программы - пресечения распространения наркотических средств и психотропных веществ, снижение уровня социально-негативных явлений в муниципальном образовании, способствующей наркотизации

Формирование системы первичной профилактики наркомании в среде детей, подростков и молодежи через внедрение инновационных интерактивных программ в образовательных учреждениях.

Для достижения цели Программы необходимо решить следующие задачи:

1. Воспитание негативного отношения у детей, подростков и молодежи к вредным привычкам.

2. Не допускать случаев по впервые установленному диагнозу «наркомания».

3. Обеспечение досуга подростков на территории муниципального образования.

4. Приобщение детей, подростков и молодежи к массовому спорту, другим видам полезной и интересной деятельности.

5. Пропаганда здорового образа жизни.

Сроки реализации программы 2016-17-18г.г.г.г.

Программа реализуется за один этап.

3. Объемы и источники финансовых, материальных и иных затрат

Финансирование программы составляет
 2016г. - 15 000 руб.,

2017г. - 15 000 руб.,

2018г. - 15 000 руб. из местного бюджета.
4. Механизм реализации и система организации контроля

за исполнением программы

Ответственным исполнителем программы является  Муниципальное казенное учреждение культуры Чеховского муниципального образования

Основные мероприятия программы проводятся с участием муниципальном учреждением образования, комиссией по делам несовершеннолетних, муниципальным учреждением здравоохранения, участкового уполномоченного ОВД по Нижнеудинскому району Гулевский С.Н.

Расходование средств местного бюджета осуществляется в соответствии с действующим законодательством о выполнение работ, оказания услуг для муниципальных нужд.

Контроль за реализацией программы осуществляется органами местного самоуправления Чеховского муниципального образования в пределах компетенции в установленном порядке.

5. Прогноз ожидаемых социально-экономических результатов

 реализации программы

Реализация  Программы позволит достичь следующих результатов:

1. Обеспечение координации действий всех заинтересованных организаций по противодействию распространения социально-негативных явлений.

2. Подготовка и принятие в установленном порядке муниципальных правовых актов по вопросам профилактики  наркомании и антиобщественных явлений

3. Снижение уровня преступности, связанной с употреблением наркотиков.

4. Разработать систему мониторинга по определению наркоситуации в муниципальном образовании

5. Содействовать в пропаганде, здорового образа жизни, среди обучающихся в образовательных учреждениях.

В целом, реализация Программы позволит создать более качественный уровень наркобезопасности в муниципальном образовании

6. Перечень основных мероприятий с указанием сроков исполнения целевой программы по профилактике наркомании в муниципальном образовании на 2016-17-18г.г.г.

	1. Правовой аспект программы

	1.1
	Организация и проведение заседаний межведомственного координационного Совета по профилактике наркомании

	Объем финансирования (руб)
	Финансирование программы не предусмотрено.

Работа осуществляется в рамках служебной деятельности.

	Ожидаемые результаты
	Координация усилий ведомств, организаций, задействованных в решении проблемы наркомании.

	Исполнители
	 Муниципальное учреждение культуры Чеховского муниципального образования

	Сроки исполнения
	Ежеквартально

	1.2
	Совершенствование единого банка данных о распространении и профилактики наркомании и токсикомании

	Объем финансирования (руб)
	Финансирование программой не предусмотрено.

Работа осуществляется в рамках служебной деятельности.

	Исполнители

	Сроки исполнения
	В течение года

	1.3
	Мониторинг по определению уровня наркоситуации в Чеховском муниципальном образовании

	Объем финансирования (руб)
	Финансирование программой не предусмотрено.

Работа осуществляется в рамках служебной деятельности.

	Исполнители

	Сроки исполнения
	Ежемесячно

	1.4
	 Приобретение гербицида  для протравливания дикорастущей конопли

	Объем финансирования (руб)
	Финансирование программы из местного бюджета составляет 2016г. - 15 000 руб. 2017г. - 15 000 руб.

2018г. - 15 000 руб.

	Необходимые вложения
	Приобретение гербицида

Протравливание конопли

	Ожидаемые результаты
	Уничтожение  дикорастущей конопли

	Исполнители
	Муниципальное учреждение культуры Чеховского МО

	Сроки исполнения
	Июнь июль

	2. Медицинский аспект программы

	1.5
	Пропаганда здорового образа жизни, распространение знаний об опасности наркомании и токсикомании для жизни и здоровья

	Объём финансирования в (руб)
	Финансирование программой не предусмотрено.

Работа осуществляется в рамках служебной деятельности.

	1.6
	Работы «Телефона доверия» по проблемам наркозависимости
 ( 7-05-33)

	Объем финансирования (руб)
	Без финансирования.

	Необходимые вложения

	Ожидаемые результаты
	Оказание первой консультационной помощи созависимым родственникам, наркоманам и другим гражданам по проблеме наркомании.

	Исполнители
	Администрация Чеховского муниципального образования

	Сроки исполнения
	Ежемесячно

	1.7
	Содействие администрации муниципального учреждения культуры в создании наркологических постов по предупреждению социально-негативных явлений среди учащихся.

	Объем финансирования (руб.)
	Без финансирования

	Необходимые вложения

	Ожидаемые результаты
	Деятельность наркологических постов позволят:

- обеспечить данное образовательное учреждение необходимыми информационными ресурсами;

- охватить профилактическими мероприятиями большое количество учащихся;

	Исполнители
	Муниципальное учреждение культуры Чеховского МО

	Сроки исполнения
	Сентябрь, декабрь